

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 172

Sobota, 25 lipca 1942 r.

Rok II

Rostów wzięty szturmem Włosi zajęli oazę egipską Siwa

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 24. 7. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

Jak podano w doniesieniu nadzwyczajnym, niemieckie wojska lądowe, oddziały broni SS oraz formacje słowackie, wspomagane wydatnie przez lotnictwo przełamały silnie umocnione, głęboko rozbudowane stanowiska obronne na całym froncie Rostowa i po zaciętych walkach wzięły szturmem miasto, będące ważnym węzłem komunikacyjnym i ośrodkiem portowym. Oczyszczanie miasta z resztek nieprzyjaciela jest jeszcze w toku.

W wielkim łuku Donu dywizje piechoty i formacje zmotoryzowane zgłosiły opór nowo ściągniętych wojsk sowieckich, przy czym zniszczono 69 czołgów i 29 dział.

Na północny zachód od Woroneża rozbito znaczące ataki nieprzyjaciela przeciwnatarciem. Zespoły bojowe i nurkowe wzięły udział w walkach na ziemi zadając bolszewikom ciężkie straty.

Na froncie Wołchowa i pod Leningradem załamały się ponowne ataki nieprzyjacielskie. Pozycje wypadowe nieprzyjaciela zniszczono ogniem artyleryjskim.

Na froncie Morza Łodowego lotnictwo zaatakowało z dobrym skutkiem przystanie bolszewickich łodzi podwodnych oraz obiekty wojskowe portu wojennego Polarnoje.

W dniu wczorajszym straciły Sowiety 83 samoloty. Zaginęło 7 maszyn własnych.

W Egipcie toczą się gwałtowne walki na pozycjach El Alamein. Oaza Siwa została zajęta przez oddziały włoskie. Zespoły lotnicze niemieckie i włoskie ponownie wzięły udział w akcjach bojowych ze szczególnie skutecznym rezultatem. W walkach powietrznych nad pustynią, wskutek działań artylerii przeciwlotniczej i w czasie nalotów na Małtę zestrzelono 18 samolotów brytyjskich.

W walce przeciw Wielkiej Brytanii lotnictwo niemieckie w czasie ataków dziennych i nocnych ugodziło bombami zakłady przemysłu lotniczego, lotniska i inne ważne pod względem militarnym obiekty we wschodniej i środkowej Anglii. Na wybrzeżu zachodnich obszarów okupowanych stracił nieprzyjaciół w dniu wczorajszym 9 samolotów. Brytyjski nalot nękający na pewną miejscowość na obszarze granicznym Niemiec zachodnich oraz naloty nocy u-

biegłej przede wszystkim na miasto Duisburg spowodowały straty wśród ludności cywilnej. Powstały pożary i zniszczenia zwłaszcza w dzielnicach mieszkalnych i gmachach publicznych. Myśliwcy nocni i artyleria przeciwlotnicza stracili 6 spośród atakujących bombowców.

Kilka bombowców sowieckich przedsięwzięło o północy bezskuteczne naloty nękające na obszar Prus Wschodnich. Przy tym stracił nieprzyjaciół jeden samolot.

(tp) Polski tekst komunikatu Naczelnej Komendy Niemieckich Sił Zbrojnych z dnia 23 bm. zawierał omyłkę odnośnie do liczby czołgów brytyjskich, zniszczonych w walkach na pozycji El Alamein w Egipcie. Zniszczeniu uległo mianowicie nie 30, jak mylnie podano, lecz 131 czołgów brytyjskich.

(tp) BERLIN, 24. 7. — W toku dalszego naporu na Rostów wojska niemieckie i sprzymierzone, według informacji DNB z miarodajnych kół wojskowych, przełamały szturmem szeroki pas fortyfikacyjny, zbudowany przez bolszewików dookoła tego miasta, a umocniony rozległymi polami minowymi i rowami przeciwpancernymi. Przez lukę w linii obronnej napierają szybkie oddziały zmo-

toryzowane na krańce miasta Rostowa. W niespodziewanym wypadzie na Rostów wziął wybitny udział oddział słowackich pospiesznych wojsk zmotoryzowanych. Dalszego wybitnego wyczynu bojowego dokonał pewien niemiecki oddział czołowej formacji. Śmiałym wypadem zajął on na tyłach bolszewików miejscowość Stenka Razin, nazwaną od imienia bohatera ludowego dońskich kozaków, i zniszczył tam bojową grupę bolszewików. W ręce wojsk niemieckich wpadło kilka tysięcy jeńców, dwa sztandary pułkowe, kilka dział i wiele sprzętu bojowego.

Lotnictwo niemieckie prowadziło nieprzerwane ataki w rejonie Rostowa na cofające się w poplochu kolumny i gniazda oporu wzdłuż rzeki.

W dolnym biegu Donu samoloty nurkowe i bojowe wspierały operacje wojsk niemieckich przy rozszerzaniu przyczółków mostowych. W nieprzerwanych atakach powietrznych skutecznie paraliżowano baterie sowieckie. Bombami niemieckimi zniszczono 13 dział, wiele traktorów i przeszło sto pojazdów mechanicznych.

Nad Donem na południe od Woroneża wojska węgierskie udarem-

niły próbę bolszewików przeprowadzenia się przez rzekę mniejszymi grupami. Nad przyczółkiem mostowym Woroneż, odparto słabsze wypadły bolszewików.

Na północny zachód od Woroneża bolszewicy zaatakowali w dniu 22 lipca pozycje niemieckie zmasowaną piechotą, koncentrycznym ogniem artylerii i licznymi czołgami. Wojska niemieckie odparły wszystkie te ataki, zadając bolszewikom bardzo ciężkie straty. W ciągu tego dnia jedna niemiecka dywizja piechoty zestrzeliła w walkach 89 czołgów sowieckich. Ponadto samoloty bojowe i nurkowe zniszczyły 19 bolszewickich wozów pancernych.

Skutki utraty Donbasu

(tp) SZTOKHOLM, 24. 7. — Jak ciężkie skutki ma dla bolszewików utrata Zagłębia Donieckiego, najbogatszego sowieckiego obszaru węglowego, dowodzi tego dziennik sowiecki „Prawda” — który donosi obecnie z konieczności o kampanii, mającej na celu rozszerzenie przemysłu torfowego i drzewnego. Ma to przynajmniej częściowo pomocniczo utrzymać w ruchu przemysł sowiecki.

Wyrwy i gruzy na lotniskach Malty Doniesienia angielskie o stosunkach na wyspie

(tp) GENEWA, 24. 7. — Londyński „Observer” ogłasza list napisany niedawno przez pewnego wyższego oficera brytyjskiego stacjonowanego na Malcie do jednego z posłów Izby Gmin. Autor listu pisze m. in., że brytyjska opinia publiczna zdaje się w ogóle nie zważać na sprawy, jak ciężkie zadanie muszą dziś spełniać wojska brytyjskie, przebywające na Malcie, aby wobec gwałtownych ataków bombowych, utrzymać choćby do pewnego stopnia w ruchu aparat obronny tej brytyjskiej twierdzy śródmorskiej.

I tak w braku robotników cywilnych piechota musi utrzymywać lotniska i samoloty w stanie nadającym się do użytku. Co to jest za praca, można sobie wyobrazić. Dniem i nocą odbywają się ataki bombowe na lotniska i hangary, wyrządzając tam olbrzymie szkody i dziurawiąc niejednokrotnie poszczególne lotniska jak

sito, tak, że maszyny brytyjskie, które wystartowały do walk powietrznych często nie mogą później lądować, o ile nie uda się na czas ponownie wyrównać pola startowego. Często też, nawet podczas ataków lotniczych, piechota musi pracować i oczyszczać lotniska. Sytuacja tamtejsza jest tego rodzaju, że często w ogóle nie wie się, kiedy i jak będzie można wypocząć.

Również były parlamentarny sekretarz pierwszego lorda admiralicji brytyjskiej, lord Winster, podaje w sprawozdaniu, opublikowanym w londyńskim „dzienniku wieczornym „Star”, obraz obecnej sytuacji na Malcie. Pisze on m. in. że już od ówczesnych miesięcy Malta przestała odgrywać rolę bazy operacyjnej dla samolotów bombowych wskutek ataków powietrznych, przybierających stale na gwałtowności. W tych warunkach nie można się dziwić, że transporty morskie Niemców i Włoch płynące z portów południowo-włoskich do baz północno-afrykańskich nie są

prawie zupełnie atakowane. Natomiast jednostki angielskiej floty wojennej nie mogą nawet marzyć o atakowaniu dróg morskich Osi na Morzu Śródziemnym, ponieważ niemieckie nurkowce i samoloty torpedowe zniszczyły już zbyt wielką liczbę brytyjskich okrętów wojennych w tej części Morza Śródziemnego.

6 miesięcy akcji łodzi podwodnych u brzegów USA

(tp) BERLIN, 24. 7. — Przed 6 miesiącami komunikat nadzwyczajny Głównej Kwatery Führera doniósł po raz pierwszy o sukcesach niemieckich łodzi podwodnych na wodach amerykańskich. Przystąpienie Stanów Zjednoczonych do wojny dało niemieckiej broni podwodnej możliwość akcji o zasięgu światowym, jakie dotychczas były dla nich zamknięte. Z rozszerzeniem terenu działalności aż na wody przybrzeżne Ameryki wojna łodzi podwodnych nabrała istotnego rozmachu. W ciągu 6 miesięcy od komunikatu nadzwyczajnego w dniu 24 stycznia br. — jak informuje DNB z miarodajnych kół wojskowych — na wszystkich teatrach wojennych zatopiono 616 alianckich statków handlowych o łącznej pojemności 3,843.200 brt., z czego na wodach amerykańskich 457 statków o łącznej pojemności 2,917.600 brt. Sama tylko amerykańsko-brytyjska flota cysternowców utraciła w tym czasie 163 okręty-cysterny o łącznej pojemności 1,325.500 brt. Niemieckie łodzie podwodne dotarły aż do ujścia rzeki św. Wawrzyńca i Missisipi. Zatopili one statki alianckie przed Kanałem Panamskim i portami Morza Karaibskiego. Ostrzeliwały one statki alianckie, stojące w portach u mola.

Opresje surowcowe Anglii

(tp) GENEWA, 24. 7. — Współpracownik gospodarczy dziennika „Manchester Guardian”, pisząc na temat gospodarki wojennej, stwierdza między innymi, iż sprawa zaopatrzenia Wielkiej Brytanii w surowce w ostatnim czasie, staje się coraz trudniejsza. Strata wschodnio-azjatyckich terenów surowcowych i katastrofalny stan żeglugi są tego główną przyczyną.

Szwajcaria przemaszyna auta na łom

(tp) LUCERNA, 24. 7. — Na posiedzeniu przemysłowego związku samochodowego sekretarz centrali oświadczył, iż w przygotowaniu znajduje się projekt, według którego w Szwajcarii ma być 10.000 aut, nie będących w ruchu, przeznaczonych na łom w celu zyskania koniecznych surowców.

Sztab rumuński a praca żydów

(tp) BUKARESZA, 24. 7. — Przymus pracy żydów, który dotychczas kontrolowany był przez ministerstwo pracy, obecnie oddany został pod nadzór wielkiego sztabu generalnego Rumunii.

Szkoci przeciw żydom

(tp) SZTOKHOLM, 24. 7. — W Szkocji dał się zauważyć silny ruch antyżydowski — donosi angielski dziennik „Manchester Guardian” ze Szkocji. Duchowny szkocki Thompson, wskazując na rozkładowy wpływ żydów, oświadczył, że ludność szkocka musi zwalczać niszczący duch żydostwa.

1000 ha lasu pastwą płomieni

(tp) VICHY, 24. 7. — W gminie francuskiej, Calissane, wybuchł pożar lasu. Odcinek kolejowy Lyon—Marsylia został ogarnięty ogniem tak, iż musiano zarządzić objazd pociągów, aby nie narazić podróżnych na niebezpieczeństwo dla życia. Spłonęło z górą 1.111 ha.

Pole bitwy pod Charkowem Resztki armii i sprzętu walają się wokół

(tp) BERLIN, 24. 7. — Dzisiejszy wygląd pola bitwy pod Charkowem opisuje jeden z niemieckich sprawozdawców wojennych:

„Część armii Timoszenki można jeszcze dzisiaj, wiele tygodni po bitwie, oglądać na olbrzymim obszarze bitwy w kotle na północ od Charkowa. Oczom widza przedstawiają się tam kontrasty nie do opisania. Kto dzisiaj patrzy na z lekka falisty, tu i tam popręciny gajami teren, wśród gorejącego słońca, sądzi — że dalekiego punktu widzenia — że pokój przerwano tutaj tylko chwilowo. Ale kto zapuszcza się dalej w głąb okolicy, znajduje — choćby przebył sto i dwieście kilometrów wazersz i wzdłuż — obrazy grozy.

Już przez wiele tygodni specjalne oddziały pracują nad oczyszczeniem pola bitwy, na którym w paru dniach rozbito szereg armii Timoszenki. Ale prace oczyszczające wymagają o wiele więcej czasu, aniżeli potrzeba go było na zniszczenie armii bolszewickich, chociaż ręk jest naprawdę dość do pracy. Nie ma takiej fotografii, nie ma takiego filmu, który by potrafił zobrazować grozę, unoszącą się właśnie teraz nad tymi resztkami potężnej armii, jaka przystąpiła do akcji, aby ostatecznie przełamać front niemiecki. Na polach widać szczątki czołgów i armat sowieckich, inną broń i części uzbrojenia, porzuczone w chaosie.



Stalin do Mołotowa: — Tak, tak, ale skąd tu teraz w pełni lata wziąć na poczekaniu zimę?



